
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2434 del 27/12/2017

Oggetto: RIDETERMINAZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
che con determina n.1851/2017 è stata disposta  la  costituzione del  fondo risorse decentrate  relative
all’anno 2017;

RILEVATO:

che, a seguito della ricostruzione dei fondi relativi agli anni 2010-2016, si è provveduto al ricalcolo della
Retribuzione Individuale di Anzianità relativa ai dipendenti cessati beneficiari della stessa, evidenziando
una diversa quantificazione per il fondo 2017, pari ad € 25.234,00;

che, a seguito di rielaborazione delle voci di salario accessorio, sono state individuate delle economie sul
fondo dello straordinario stanziato per l’anno 2016 nella misura di € 5.692, provvedendo all’inserimento
delle dette somme;
che,  a seguito di esame delle somme distribuite al  personale a titolo di performance collettiva parte
stabile,  relativa all’anno 2016, sono state individuate economie per  questa voce,  corrispondenti  ad €
7.941,00;
che, a seguito di aggiornamento delle sentenze depositate nel corso dell’anno 2017, viene riformulata la
somma corrispondente alla voce compensi professionali legali in relazione a sentenze favorevoli - (ART.
27,  CCNL  14/9/2000) nell’importo  di  €  23.000,  anziché  €  8.500;  e  la  voce  relativa  a  compensi
professionali  legali  in  relazione a  sentenze favorevoli  (ART.  27,  CCNL 14.9.2000) arrotondata  ad  €
8.000,00;

DATO ATTO  che, a seguito della predetta integrazione del fondo anno 2017, viene ricalcolato un totale
salario  accessorio  comprensivo  delle  voci  di  salario  erogate  ai  dipendenti  titolari  di  posizione
organizzativa e depurato delle voci non soggette al vincolo, pari ad € 681.601,00, giusto foglio di calcolo
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

RICORDATO :

che a seguito di ricostruzione dei fondi relativi agli anni 2010-2016, è emerso che negli anni precedenti
sono state erogate somme a titolo di salario accessorio superiori a quelle dovute;

che con delibera di Giunta Municipale n. 230 del 07/12/2017 di presa d’atto del lavoro di ricognizione e



ricostruzione, è stato dato incarico al Responsabile del Servizio Risorse Umane di procedere al recupero
delle somme erogate indebitamente, a partire dal Fondo Risorse decentrate 2017 e fino al fondo costituito
per l’anno 2021 ,per l’importo annuo di € 15.603,17;
pertanto occorre procedere al recupero delle somme stanziate ed erogate in eccedenza, giusta relazione
tecnica allegata alla delibera innanzi citata; 

TENUTO CONTO:

che il Fondo per le risorse decentrate 2017, così come costituito con la presente determinazione, consente
di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, per quanto concerne la
conformità all’art. 1, comma 557 della legge n° 296/2006 e successive modificazioni ed è rispettoso del
limite del fondo 2016;

RITENUTO , pertanto, dover procedere alla costituzione del fondo così come risulta dalla tabella A)
allegata alla presente determinazione;

VISTA  le delibera di giunta municipale n. 150 del 27/07/2017;

VISTO  I D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto Sindacale n. 3 del 10.01.2017;

In  qualità di Responsabile dell’Area Tributi-Risorse Umane, in virtù del Decreto Sindacale n. 15 del
21/07/2016, la scrivente, legittimata ad emettere il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni
normative e regolamentari vigenti, 

DETERMINA 

Di considerare qui riportata integralmente la premessa;

Di dare atto che il fondo per l’anno 2017 viene ricalcolato per un totale di € 681.601,00, comprensivo
delle voci di salario accessorio erogate ai dipendenti titolari di posizione organizzativa, depurato delle
voci non soggette al vincolo, giusto foglio di calcolo allegato al presene provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso, per la relativa certificazione, all’organo di
revisione;

Di attestare che il finanziamento relativo al fondo salario accessorio dell’anno 2017 trova copertura negli
appositi capitoli del bilancio 2017 afferenti la spesa del personale;

Mesagne, 27/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 2 3 RISORSE DECENTRATE ANNO 2017 681601,00

Mesagne, 27/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 27/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


